
                           
АДМИНИСТРАЦИЯ  МИРНОГО 

Муниципальное образование «Мирный» 

Архангельская область 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от «15» января 2013 г.                                                                                  № 28 

 

О мерах по реализации решения городского Совета «О бюджете 

муниципального образования «Мирный» на 2013 год»  

 

 В соответствии с решением городского Совета от 13 декабря 2012 года     

№ 331 «О бюджете муниципального образования «Мирный» на 2013 год» 

администрация Мирного п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к исполнению бюджет муниципального образования 

«Мирный» на 2013 год. 

2. Главным администраторам доходов местного бюджета: 

принять меры по обеспечению поступления налогов, сборов и других 

обязательных платежей, а также сокращению задолженности по их уплате; 

представить в ФЭУ администрации Мирного прогноз поступлений 

доходов на 2013 год с поквартальным и помесячным распределением в сроки, 

установленные распоряжением ФЭУ администрации Мирного от 23.12.2011 

года № 93 «Об утверждении порядка составления и ведения кассового плана  

исполнения бюджета муниципального образования «Мирный»; 

в случае внесения изменений в решение городского Совета "О бюджете 

муниципального образования «Мирный» на 2013 год» в части поступлений 

доходов представлять в ФЭУ администрации Мирного уточненный прогноз 

поступлений доходов на текущий финансовый год с поквартальным и 

помесячным распределением; 

представить (при необходимости) не позднее 25 января 2013 года на 

согласование в ФЭУ администрации Мирного проекты правовых актов о 

внесении изменений в правовые акты по администрированию доходов местного 

бюджета в целях приведения их в соответствие с решением о бюджете 

муниципального образования «Мирный» на соответствующий финансовый год; 



 2 

в случае изменения объема полномочий отраслевых 

(функциональных) органов администрации Мирного и (или) состава 

администрируемых ими доходов местного бюджета представлять в ФЭУ 

администрации Мирного информацию об указанных изменениях в течение 2 

недель со дня вступления в силу нормативных правовых актов, в соответствии с 

которыми изменяются объем полномочий и (или) состав администрируемых 

доходов. 

2. ФЭУ администрации Мирного в соответствии с частью 6 статьи 24 

Федерального закона «О Федеральном бюджете на 2013 год и плановый период 

2014-2015 годов» в течение первых 15 рабочих дней 2013 года обеспечить 

возврат не использованных на 1 января 2013 года остатков межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из областного бюджета.   

В соответствии с решениями главных администраторов доходов 

областного бюджета от возврата остатков межбюджетных трансфертов о 

наличии потребности в не использованных на 1 января 2013 года 

межбюджетных трансфертах расходы бюджета муниципального образования 

«Мирный», соответствующие целям предоставления межбюджетных 

трансфертов, могут быть увеличены в установленном порядке на суммы, не 

превышающие остатки межбюджетных трансфертов. 

3. Управлению строительства и городского хозяйства  осуществлять 

предоставление из местного  бюджета субсидии юридическим лицам (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений) и 

индивидуальным предпринимателям в 2013 году с учетом следующих 

положений: 

а) если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами, 

субсидии предоставляются в соответствии с договорами (соглашениями), 

заключаемыми согласно установленным полномочиям между главными 

распорядителями средств местного бюджета и юридическими лицами, в 

которых предусматриваются следующие условия: 

сроки перечисления субсидий (в том числе порядок использования 

остатка субсидии, не использованного в течение текущего финансового года); 



 3 

право главного распорядителя средств местного бюджета на 

проведение проверок соблюдения юридическим лицом условий, установленных 

заключенным договором (соглашением); 

порядок возврата сумм, использованных юридическим лицом, в случае 

установления по итогам проверок, проведенных главным распорядителем 

средств местного бюджета, а также уполномоченными органами 

муниципального финансового контроля, факта нарушения целей и условий, 

определенных соответствующим порядком (правилами) предоставления 

субсидий и заключенным договором (соглашением); 

порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидий, 

установленной главным распорядителем средств местного бюджета; 

б) договор (соглашение), указанный в подпункте «а» настоящего пункта, 

заключается не позднее месяца со дня утверждения порядка (правил) 

предоставления субсидий юридическим лицам;  

в) перечисление субсидий осуществляется на расчетные счета, открытые 

в подразделениях расчетной сети  Центрального банка Российской Федерации 

или кредитных организациях получателям субсидий (юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям), в соответствии с заявками и (или) 

отчетами по форме и в сроки, которые установлены соответствующим главным 

распорядителем средств местного бюджета, если иное не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, устанавливающими порядок (правила) 

предоставления субсидий, или соглашениями (договорами). 

4. Отраслевым органам администрации Мирного осуществлять: 

 предоставление из местного бюджета субсидий муниципальным 

бюджетным учреждениям (далее - учреждения) на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в соответствии с графиком к соглашению о предоставлении 

субсидии, заключенному с учреждением, если иное не установлено 

федеральными законами, законами Архангельской области и нормативными 

правовыми актами муниципального образования «Мирный»;  

предоставление субсидий из местного бюджета в соответствии с абзацем 

consultantplus://offline/ref=A31878F86C381382D1126C7058213F6199F893A1C7D06C2A0CEB616DC1F99A596192ED8B2473q3l5J


 4 

вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации бюджетным учреждениям в порядке, установленном по 

согласованию с ФЭУ администрации Мирного, который должен содержать 

следующие положения: 

цели предоставления субсидии; 

условие о заключении договора (соглашения) о предоставлении 

субсидии,  в котором предусматриваются следующие условия: 

право органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, на 

проведение проверок соблюдения учреждением условий, установленных 

заключенным договором (соглашением); 

порядок возврата сумм, использованных учреждением, в случае 

установления по итогам проверок, проведенных органом, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя, а также уполномоченными органами 

муниципального финансового контроля, факта нарушения целей и условий, 

определенных соответствующим порядком (правилами) предоставления 

субсидий и заключенным договором (соглашением); 

порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидий, 

установленной органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя. 

5. Информация об объемах и о сроках перечисления субсидий 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, а также субсидий 

бюджетным учреждениям учитывается соответствующим главным 

распорядителем средств местного бюджета при формировании прогноза 

кассовых выплат из местного бюджета, необходимого для составления в 

установленном порядке кассового плана исполнения бюджета муниципального 

образования «Мирный». 

6.  Главным распорядителям средств местного бюджета обеспечить: 

- в месячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления 

утверждение с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации 

по согласованию с ФЭУ администрации Мирного необходимые для реализации 

решения о бюджете муниципального образования «Мирный» на 2013 год 

правила (порядок) предоставления субсидий юридическим лицам и 

consultantplus://offline/ref=A31878F86C381382D1126C7058213F6199FB9AA1CDDA6C2A0CEB616DC1F99A596192ED8925773394qElFJ
consultantplus://offline/ref=A31878F86C381382D1126C7058213F6199F893A1C7D06C2A0CEB616DC1qFl9J


 5 

индивидуальным предпринимателям, не установленные нормативными 

правовыми актами муниципального образования «Мирный»;  

- исполнять обязательства по своевременной выплате заработной платы и 

других социальных обязательств перед работниками муниципальных 

учреждений, по оплате коммунальных расходов и по обеспечению 

бесперебойного функционирования социальной и жилищно-коммунальной 

сферы; 

- принять меры по недопущению образования (роста) просроченной 

кредиторской  задолженности по расходным обязательствам, финансирование 

которых осуществляется за счет средств местного бюджета. 

7.  Установить, что получатели средств местного бюджета при 

заключении договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, 

выполнении работ и оказании услуг в пределах доведенных им в 

установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств на 

2013 год вправе предусматривать авансовые платежи с последующей оплатой 

денежных обязательств, возникающих по договорам (муниципальным 

контрактам) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг, после 

подтверждения выполнения (оказания) предусмотренных указанными 

договорами (государственными контрактами) работ (услуг) в объеме 

произведенных платежей: 

а) до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не 

более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий 

финансовый год, - по договорам (муниципальным контрактам)  

- на оказание услуг связи,  подписку на печатные издания и  их 

приобретение; 

- на обучение на курсах повышения квалификации, участие в семинарах, 

конференциях, форумах; 

- на участие в конкурсах, фестивалях и прочих мероприятиях; 

- на проведение государственной экспертизы проектной документации и 

результатов инженерных изысканий; 

- на проведение проверки достоверности определения сметной стоимости 



 6 

объектов капитального строительства; 

- на приобретении авиа - и железнодорожных билетов, билетов для 

проезда городским, пригородным транспортом и путевок на санаторно-

курортное лечение и в детские оздоровительные лагеря; 

- на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств; 

- на проведении лечения жителей муниципального образования 

«Мирный» в федеральных и областных учреждениях здравоохранения 

(клиниках, институтах); 

- на закупку товаров работ и услуг на сумму не более пяти тысяч рублей. 

б) в размере, установленном постановлением Правительства Российской 

Федерации от 04 мая 2012 года № 442 «О функционировании розничных 

рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима 

потребления электрической энергии», но не более объема доведенных лимитов 

бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год – по договорам 

(контрактам) на поставку электрической энергии; 

в) до 30 процентов суммы договора (муниципального  контракта),  но не 

более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных на 

соответствующий финансовый год, - по расходам, источником финансового 

обеспечения которых являются целевые межбюджетные трансферты из 

федерального и областного бюджета; 

г)  до 15 процентов цены договора (контракта), но не более 15 процентов 

объема доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий 

финансовый год, если иное не предусмотрено федеральным и областным 

законодательством, иными нормативными правовыми актами администрации 

Мирного, – по остальным договорам (контрактам). 

8. Муниципальным казенным учреждениям муниципального образования 

«Мирный»,  отраслевым  органам администрации Мирного осуществлять (с 

учетом необходимости исполнения не оплаченных на начало 2013 года принятых 

обязательств) начисление установленных денежных выплат, заключение 

контрактов (договоров) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) 



 7 

и принятие иных обязательств, подлежащих исполнению за счет 

средств местного бюджета на 2013 год, в пределах доведенных лимитов 

бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год. 

9. Установить, что в 2013 году не допускается: 

увеличение утвержденных в установленном порядке лимитов бюджетных 

обязательств по заработной плате за счет экономии по использованию в 

текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных на иные цели, если иное не установлено федеральными 

законами, законами Архангельской области и нормативными правовыми 

актами муниципального образования «Мирный»; 

уменьшение утвержденных муниципальным казенным учреждениям 

муниципального образования «Мирный» лимитов бюджетных обязательств на  

оплату труда с начислениями в целях увеличения лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных на иные цели, за исключением лимитов 

бюджетных обязательств на оплату коммунальных услуг, на исполнение 

требований по исполнительным листам муниципальными казенными 

учреждениями. 

10. ФЭУ администрации Мирного  представить до 20 января 2013 года 

Министерству финансов Российской Федерации и Межрайонную ИФНС 

России № 6 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

решение городского Совета «О бюджете муниципального образования 

«Мирный» на 2013 год», а также представлять сведения о внесенных 

изменениях. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника ФЭУ администрации Мирного Гребенникова А.П. 

   

 

 

Глава администрации Мирного                                                    О.Л. Смирнов 


